
3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 04 de Julho de 2019.
DECRETO Nº 4465-R, DE 03 DE JULHO DE 2019.

Dispõe sobre transferência e transformação de cargos de provimento em 
comissão e de funções gratificadas, sem elevação da despesa fixada.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 91, inciso V, da Constituição Estadual,

DECRETA:

Art. 1° Visando atender necessidades específicas da Secretaria 
de Estado do Governo - SEG, da Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos - SEDH, da Secretaria de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos - SEGER, da Faculdade de Música do Espírito Santo - FAMES, 
da Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas Empresas 
e do Empreendedorismo - ADERES e do Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo - IASES, sem implicar aumento de 
despesa, ficam transferido e transformados os cargos de provimento 
em comissão e as funções gratificadas constantes do Anexo Único que 
integra este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 03 dias do mês de julho de 2019, 198º 
da Independência, 131º da República e 485º do Início da Colonização do 
Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO

Transferência a que se refere o Art. 1º

Cargo Comissionado para Transferência
Órgão de Origem Nomenclatura Ref. Quant.
SEG Assessor Especial 

Nível II
QCE-05 01

Cargo Comissionado Transferido
Órgão de Destino Nomenclatura Ref. Quant.
FAMES Assessor Especial 

Nível II
QCE-05 01

Transformações a que se refere o Art. 1º

Cargos comissionados para transformação
Órgão de 
Origem

Nomenclatura Ref. Quant. Valor 
Unitário 
(R$)

Soma da 
Despesa 
(R$)

SEG Assessor 
Especial Nível I

QCE-04 01 4.306,93 4.306,93

SEG Motorista de 
Gabinete IV

QC-04 01 871,44 871,44

IASES Motorista de 
Diretor

IASES-08 02 1.183,23 2.366,46

Total Geral 04 - 7.544,83

Cargos Comissionados e Funções Gratificadas transformados
Órgão de 
Destino

Nomenclatura Ref. Quant. Valor 
Unitário 
(R$)

Soma da 
Despesa 
(R$)

SEDH Assessor 
Especial Nível II

QCE-05 01 2.871,30 2.871,30

ADERES Assessor 
Especial Nível II

AD-05 01 4.479,22 4.479,22

SEGER Função 
Gratificada

FG-01 01 112,81 112,81

SEGER Função 
Gratificada

FG-03 01 80,61 80,61

Total Geral 04  7.543,94

( Economia gerada: R$ 0,89 (oitenta e nove centavos).
Protocolo 501895

Secretaria de Estado do 
Governo   -  SEG -

RESUMO DO ATO ASSINADO 
PELO SECRETÁRIO DE ESTADO 
DO GOVERNO.
PORTARIA Nº 050-S, DE 
03.07.2019
EXONERAR, na forma do art. 
61, § 2º, alínea “a”, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994, JOÃO ARRUELA 
MAIO SOBRINHO, do cargo 
de provimento em comissão de 
Assessor Especial Nível I, Ref. QCE-
04, da Secretaria de Estado do 
Governo.

Protocolo 501897

Secretaria da Casa Civil   -  
SCV -

RESUMO DO ATO ASSINADO 
PELO SECRETÁRIO-CHEFE DA 
CASA CIVIL.
PORTARIA Nº 021-S, DE 
03.07.2019.
EXONERAR, de acordo com o 
artigo 61, § 2º, alínea “a”, da 
Lei Complementar nº 46, de 
31.01.1994, MARCOS MARINHO 
DELMAESTRO, do cargo em 
comissão de Assessor Especial 
Nível III, Ref. QCE-01, da 
Secretaria da Casa Civil.

Protocolo 501835

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Espírito 
Santo   -  IPAJM -

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - IPAJM
RESOLUÇÃO Nº 006/2019

A COMISSÃO ELEITORAL, designada pela Portaria nº 73-S, de 28 de março 
de 2019, publicada no D.O.E. de 29/03/2019, para organizar e executar 
o processo eleitoral de escolha dos representantes dos segurados nos 
Conselhos Administrativo e Fiscal do IPAJM, por meio do seu Presidente 
e na forma do parágrafo único do art. 14 do Decreto Estadual nº 2495- R 
(DIO 08.04.2010) comb. c/ o parágrafo 1º do art. 6º, do Edital Eleitoral 
do IPAJM nº 01/2019 (DIO em 06.06.2019), vem, através do presente, 
divulgar a listagem definitiva dos candidatos para  concorrerem a uma 
das vagas nos Conselhos Administrativo e Fiscal do IPAJM, bem como os 
nomes para fins eleitorais indicados e respectivos números de identificação 
eleitoral.

Para o cargo de Conselheiro do Conselho Administrativo do IPAJM, 
representando os Segurados Civis Ativos, foram habilitados os seguintes 
candidatos:

Nome do Candidato Nome para fins 
Eleitorais

Identificador Eleitoral 
do Candidato

Ronaldo Alves Teixeira   Ronaldo do IPAJM Nº 01
Aldeci Stoco de Souza PC Stoco Nº 02
Josefinne Maria Vieira 
Pacheco Zon

Josefinne Zon Nº 03

Rosana Firmino 
Ronaldo

Rosana Ronaldo Nº 04

Humberto Mileip Duarte 
Machado

Humberto Mileip Nº 05

Valério Barros Furtado Valério Barros Nº 06
Wellinghton de Souza Wellinghton Nº 07
Joana Darc Calmon 
Tristão Guzansky

Joana Darc Nº 08

Leandro Pereira 
Machado

Leandro Lelê Machado Nº 09

Elson Gonçalves Júnior Elson Júnior Nº 10

Para o cargo de Conselheiro do Conselho Administrativo do IPAJM, 
representando os Segurados Militares Ativos, foi habilitado o seguinte 
candidato:

Nome do Candidato Nome para fins 
Eleitorais

Identificador Eleitoral 
do Candidato

Jean Ramalho Andrade Subtenente Ramalho Nº 15

Para o cargo de Conselheiro do Conselho Administrativo do IPAJM, 
representando os Segurados Inativos, foi habilitado o seguinte 
candidato:

Nome do Candidato Nome para fins 
Eleitorais

Identificador Eleitoral 
do Candidato

Cláudio José Nogueira Capitão Nogueira Nº 20

Para o cargo de Conselheiro do Conselho Fiscal do IPAJM, representando 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 4 de Julho de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: d24e941b



4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 04 de Julho de 2019.

PORTARIA Nº 133-S DE 01 DE 
JULHO DE 2019.

O Presidente Executivo do Instituto 
de Previdência dos Servidores 
do Estado do Espírito Santo - 
IPAJM, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo artigo 61, item XIV, 
da Lei Complementar nº 282/2004, 
de 22/04/2004, publicada no DOE 
de 28/04/2004,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os 
servidores abaixo relacionados, 
em conformidade com a Portaria 
SEGER/PGE/SECONT Nº 049-R, de 
24 de agosto de 2010, que dispõe 
sobre as normas e procedimentos 
relativos à gestão de Contratos 
Administrativos no âmbito da 
Administração Pública Estadual 
para gerir e fiscalizar a execução 
dos seguintes contratos:

COMPANHIA ESPÍRITO 
SANTENSE DE SANEAMENTO - 
CESAN
- Prestação de serviços públicos de 
abastecimento de água tratada e/
ou esgotamento sanitário.
Gestor: Wilderson Melo de Morais - 
Subgerente de Administração Geral 
- SAG / Gestor Suplente: Onorina 

da Penha Nunes Vieira - Secretária 
de Gabinete - DAF / Fiscal: 
Maria Aparecida Tose - Assistente 
Previdenciário - SAG.

Contrato nº 003/2015 - 
ELEVADORES NACIONAL DO 
BRASIL LTDA EPP
- Prestação de serviços de 
manutenção preventiva e 
corretiva de elevadores, com 
fornecimento total de peças, nos 
2 (dois) elevadores da marca 
THUSSENKRUPP.
Gestor: Wilderson Melo de Morais 
- Subgerente de Administração 
Geral - SAG / Gestor Suplente: 
Wilson Missachiro Era - Analista 
Previdenciário - SAG / Fiscal: 
Fábia Maria Lamego Reis - Auxiliar 
Técnico Previdenciário - SAG.

Contrato nº 9912409960 - 
EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS - 
CORREIOS
- Prestação, pela ECT, de serviços e 
venda de produtos que atendam às 
necessidades do IPAJM.
Gestor: Wilderson Melo de Morais 
- Subgerente de Administração 
Geral - SAG / Gestor Suplente: 
Maria Aparecida Tose - Assistente 
Previdenciário - SAG.

ESPÍRITO SANTO CENTRAIS 
ELÉTRICAS S.A. - ESCELSA
- Prestação de serviço público de 
fornecimento de energia elétrica 
pela distribuidora.
Gestor: Wilderson Melo de Morais - 
Subgerente de Administração Geral 
- SAG / Gestor Suplente: Onorina 
da Penha Nunes Vieira - Secretária 
de Gabinete - DAF / Fiscal: 
Maria Aparecida Tose - Assistente 
Previdenciário - SAG.

Contrato nº 008/2014 - 
ARQUIVO CONTEMPORÂNEO 
EIRELI
- Prestação de serviços de 
organização de arquivos, guarda 
e Armazenamento, envio de 
documentos/processos.
Gestor: Paulo Roberto da Silva 
Marreco - Analista Previdenciário 
- PROTOCOLO / Fiscais: Adson 
de Almeida da Silva - Gestor de 
Acervo Documental - PROTOCOLO 
/ Karolina Evangelista das Neves - 
Assistente Previdenciário - GPMS 
/ Roberta Abreu Silva Marques 
Rodrigues - Subgerente do 
Contencioso - SGC.

Contrato nº 010/2014 - JN 
DEDETIZAÇÃO LTDA ME
- Prestação de serviços de combate, 
controle e erradicação de pragas 
urbanas.  
Gestor: Fábia Maria Lamego Reis 
- Auxiliar Técnico Previdenciário - 
SAG / Gestor Suplente: Alexandre 
Emmanuel Cirne Silva - Assistente 
Previdenciário - SCT / Fiscal: Paulo 
Cesar da Silva Brotto - Auxiliar 
Técnico Previdenciário - SAG.

Contrato nº 009/2014 - OSIRIS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
ME
- Prestação de serviços de 
reprografia e gráfica rápida.
Gestor: Jessé Jesus da Hora - 
Gerente do Núcleo de Tecnologia 
da Informação - NTI / Gestor 
Suplente: Maria Aparecida Tose - 
Assistente Previdenciário - SAG / 
Fiscais: Wilderson Melo de Morais - 
Subgerente de Administração Geral 
- SAG / Maykel Furtado Lacerda 
Batista - Assistente de Rede - NTI / 
Marcia Regina Fiorotti - Subgerente 
de Recursos Humanos - SRH.

Adesão ao contrato 
018/2017 (SEGER) LINK 
CARD ADMINISTRADORA DE 
BENEFÍCIOS EIRELI - EPP
- Prestação de serviço de 
gerenciamento do abastecimento 
de combustível dos veículos 
oficiais e outros equipamentos 
pertencentes ao Governo do Estado 
do ES.
Fiscal: Wilson Missachiro Era - 
Analista Previdenciário - SAG / 
Fiscal suplente: Maria Aparecida 
Tose - Assistente Previdenciário - 
SAG.

Contrato nº 003/2018 - 
CONSTRUTORA MACIEL EIRELI
- Locação de imóvel.
Gestor: Wilderson Melo de Morais 
- Subgerente de Administração 
Geral - SAG / Gestor Suplente: 
Alexandre Emmanuel Cirne Silva - 
Assistente Previdenciário - SCT / 

Fiscal: Fábia Maria Lamego Reis 
- Auxiliar Técnico Previdenciário - 
SAG.

Contrato nº 011/2016 
- SCHULTZ COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA ME
- Serviço de manutenção preventiva 
e corretiva e de 81 (oitenta e uma) 
unidades condicionadoras de ar 
tipo split.
Gestor: Wilderson Melo de Morais 
- Subgerente de Administração 
Geral - SAG / Gestor Suplente: 
Alexandre Emmanuel Cirne Silva - 
Assistente Previdenciário - SCT / 
Fiscal: Fábia Maria Lamego Reis 
- Auxiliar Técnico Previdenciário - 
SAG.

Contrato nº 003/2017 - 
OFICIAL MANUTENÇÃO 
PREDIAL E SERVIÇOS LTDA ME
- Prestação de serviços de 
locação de mão de obra nas 
dependências da contratante, 
para atendimento presencial que 
comtempla a prestação de serviços 
de implementação e manutenção 
de sistema de Controle de 
Gerenciamento de fila (hardware e 
software), mão de obra e todos os 
recursos necessários para o devido 
funcionamento.
Gestor: Wilderson Melo de Morais 
- Subgerente de Administração 
Geral - SAG / Gestor Suplente: 
Alexandre Emmanuel Cirne Silva 
- Assistente Previdenciário - SCT 
/ Fiscal: Sergio Luiz de Carvalho 
Candeia - Assistente Previdenciário 
- SFR.

Contrato nº 002/2017 - CAPER 
SERVIÇOS CORPORATIVOS 
LTDA EPP
- Prestação de serviços técnicos 
para implantação, operação e 
gestão continuada da central de 
relacionamento com clientes/
usuários para atendimento 
telefônico e multimeios.
Gestor: Wilderson Melo de Morais 
- Subgerente de Administração 
Geral - SAG / Gestor Suplente: 
Maria Aparecida Tose - Assistente 
Previdenciário - SAG / Fiscal: 
Sergio Luiz Carvalho Candeia - 
Assistente Previdenciário - SAG.

Contrato nº 006/2017 - 
OFICINA SOS LTDA ME 
- Prestação de Serviços De 
Manutenção Preventiva Corretiva:
a - Instalações hidráulicas e 
sanitárias, com fornecimento total 
de peças;
b - Instalações elétricas, com 
fornecimento total de peças;
c - Predial civil (pequenos reparos) 
com fornecimento total de material.
Gestor: Wilderson Melo de Morais 
- Subgerente de Administração 
Geral - SAG / Gestor Suplente: 
Maria Aparecida Tose - Assistente 
Previdenciário - SAG / Fiscal: 
Fábia Maria Lamego Reis - Auxiliar 
Técnico Previdenciário - SAG.

Adesão ao contrato 12/2017 
SEGER CLARO S.A
- Prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (SMP) e serviços 
de telefonia fixa cumutada (STFC) 
na modalidade longa distância 

os Segurados Civis Ativos, foram habilitados os seguintes candidatos:

Nome do Candidato Nome para fins 
Eleitorais

Identificador Eleitoral 
do Candidato

Sergio Renato Vicente 
da Silva

Sergio do IPAJM Nº 30

Felipe Tapias de Salles Felipe Tapias Nº 31
Rute Cristina de 
Queiroz Costa

Rute Costa Nº 32

Hermogenes Piassi Hermogenes Piassi Nº 33
Charles Grilo Fuller Charles Grilo Nº 34
Adda Maria Bettero 
Monteiro Lobato 
Machado

Adda Lobato Nº 35

Para o cargo de Conselheiro do Conselho Fiscal do IPAJM, 
representando os Segurados Militares Ativos, foi habilitado o seguinte 
candidato:

Nome do Candidato Nome para fins 
Eleitorais

Identificador Eleitoral 
do Candidato

Jackson Eugenio Silote Cabo Eugenio Nº 40

Para o cargo de Conselheiro do Conselho Fiscal do IPAJM, representando 
os Segurados Inativos, foi habilitado o seguinte candidato:

Nome do Candidato Nome para fins 
Eleitorais

Identificador Eleitoral 
do Candidato

Luis Carlos Santana 
Coutinho

Luis Coutinho 
Aposentado/SEFAZ

Nº 50

Vitória/ES, 03 de julho de 2019

Talmom Ebenezer de Mendonça
Presidente da Comissão Eleitoral - IPAJM

Marcia Aires Parente Cardoso de Alencar
Membro da Comissão Eleitoral

Onorina da Penha Nunes Vieira
Membro da Comissão Eleitoral

Protocolo 501799

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 4 de Julho de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: d24e941b


